


1. Wstępniak 

2. W blasku świątecznej  

choinki 

3. Korupcja w polskiej piłce 

nożnej 

4. Upominki, które możemy 

zrobić sami 

5. Czy prace domowe są  

potrzebne? 

6. Lirycznie 

7. Komiks 

8. Bank pomysłów na prezenty 

W TYM NUMERZE: 
Wstępniak 

 Wszyscy już czujemy atmosferę zbliżających się świąt Bo-

żego Narodzenia, dlatego z tej okazji ukazał się zimowy, świą-

teczny numer naszej gazetki. 

  Znajdziecie w nim propozycje tradycyjnych potraw świą-

tecznych, listę prezentów, które możecie wykonać własnoręcz-

nie oraz bank pomysłów na prezenty dla najbliższych. Przeczyta-

cie też o tym, kiedy pojawiła się w naszych domach choinka,  

a co wcześniej wieszano u powały. Koniecznie przeczytajcie! 

 Nie zabraknie też komiksu rysowanego przez naszą kole-

żankę (edycja świąteczna), a także wiersza i humoru ze szkol-

nych zeszytów. 

    Podczas zimy nie zapominamy też o sporcie, znajdziecie 

więc artykuł Eryka  o polskiej piłce nożnej. Poznacie również 

opinie Waszych kolegów i koleżanek dotyczące prac domowych.  

 Przyjemnej lektury! 

                           Redakcja „Piąteczki życzy swoim Czytelnikom 

Zdrowych pogodnych  Świąt Bożego Narodzenia 

spędzonych w miłej rodzinnej atmosferze 

oraz szczęśliwego Nowego Roku 2024! 



                                                   „W blasku świątecznej choinki” 

 Trudno dziś sobie wyobrazić święta Bożego Narodzenia bez symbolicznego, zielonego drzewka 

-choinki. Ale jak to się wszystko zaczęło… 

  W okolicach końca XV wieku, w Alzacji (Francja), drzewka ubierano jedynie jabłkami, na pamiątkę 

zakazanego owocu z Edenu. Najstarsze źródło, które potwierdza istnienie choinki w Niemczech to jest 

sztych Ludwika Cranacha Starszego pochodzący z 1509 roku, na którym drzewko jest ozdobione gwiazdą 

i świeczkami. Kolejna informacja dotycząca choinki ubranej w świece i ustawionej w kościele w Neustift 

pochodzi z 1621 roku. 

 W Polsce natomiast w XVIII wieku dzieciom w wieczór wigilijny dawano gałązkę drzewa szpilkowe-

go, na której znajdowały się rozmaite smakołyki. Na wsi  u powały, czyli sufitu wieszano duże gałęzie 

zwane podłaźniczki, na których wieszano jabłka, orzechy a później pier-

niczki. 

 Choinka pojawiła się najpierw w domach mieszkańców Warszawy,  

a następnie trafiła do salonów magnackich aby w połowie XIX wieku przy-

wędrować do szlacheckich domów i dworów. Najpóźniej trafiła do chat 

na wsi, gdzie długo wieszano podłaźniczki. Tak wygląda historia choinki, 

która od ponad 500 lat przebywa w naszych domach. 

 

                                                       „Świąteczna szopka” 

 Szopka podobnie jak choinka jest ważnym elementem tradycji bożo-

narodzeniowej. Miała ona pokazać ludziom, a szczególnie dzieciom historię 

narodzin Pana Jezusa. Tradycja budowania stajenki sięga roku 1232. 

Szopki często są wystawiane w kościołach ale też w domach, szczególnie 

kiedy są małe dzieci. 

 Co roku w pierwszy czwartek grudnia ( w tym roku 7 grudnia) odby-

wa się konkurs Szopek Krakowskich. Pierwszy z nich odbył się w 1937 roku. 

Ich twórcami byli cieśle i murarze. 

 Szopkarze od tego czasu przynoszą swoje prace -piękne szopki, na Rynek Główny i ustawiają je  

na stopniach pomnika Adama Mickiewicza gdzie można je podziwiać. Konkurs został wpisany w 2014 ro-

ku na listę niematerialnego dziedzictwa kulturowego i znany jest na całym świecie! 

                                                                                   Tomek Misiec, Paweł Rusin, Szymon Boruń, kl. 6a 



                                            

                                  

 

 

 

Propozycje potraw świątecznych. 

 

 Nadchodzi okres przygotowań do świąt, również tych kulinarnych. Musimy więcej czasu spędzić 

w kuchni  i pomóc mamom w przygotowaniach pysznych dań i ciast. Może upieczemy same pierniczki  

i pięknie je ozdobimy. Chłopcy podobno też umieją je zrobić. 

 Wybrałyśmy dla Was najciekawsze propozycje potraw świątecznych z kuchni staropolskiej. 

 

Takie potrawy przygotowywano kiedyś… a może spróbujemy i dzisiaj je przyrządzić? 

Śledź w śmietanie 

Karp w galarecie 

Barszcz z uszkami 

Uszka z grzybowym farszem 

Kulebiak 

Zupa krem z suszonych borowików 

Wigilijna kapusta z fasolą i grzybami 

Kompot z suszu( czyli suszonych owoców) 

Pierogi z kapustą i grzybami 

Pieczony karp lub w sosie winnym 

Indyczka pieczona nadziewana 

Makowiec tradycyjny 

Pierniczki lukrowane 

Pieczone jabłka 

Tort cynamonowy 

Racuchy 

Torcik makowo-bakaliowy 

Keks                             

Życzymy udanych potraw i wypieków: 

Milena, Ola, Martyna i Żanna, kl. 6a 



Jest czerwiec 1993r. W wyścigu o mistrzostwo polski pozostają już 2 drużyny, trzeci Lech Poznań 

ma jeszcze matematyczne szanse, ale w Łodzi i Warszawie nikt nie mówi o porażce – wtedy to Kolejorz 

mógłby zostać mistrzem. Oczywiście nikt nie uzależniłby walki o trofeum od uczciwej, sportowej walki. 

ŁKS grał z Olimpią Poznań, a Legia z Widzewem Łódź. Przez kolejne 90 minut zaczęły dziać 

się ciekawe rzeczy. Legia strzeliła 1 gola, na co ŁKS odpowiedział 2 golami w 2 minuty. Ko-

lejna minutę później Legia strzeliła kolejnego gola. Następne 2 bramki strzela łódzki klub. 

Legia podtrzymuje walkę następnym trafieniem. Łodzianie nie poddają się i strzelają kolej-

ną bramkę. Legioniści trafiają do siatki 3 razy co ustala wynik meczu na 6:0, 

ŁKS kończy spotkanie z wynikiem 7:1, lecz warszawski klub ma lepszy bilans bramkowy – 

Legia mistrzem. „W każdej lidze pewna reżyseria musi być” – takimi słowami trener Legii 

podsumował końcowy wynik. Oczywiście PZPN od razu przystąpił do śledztwa i oba kluby 

otrzymały karę finansową: 

-Dlaczego jest kara, jeśli nie ma dowodów? – pytali działacze Legii. 

-Skoro jest kara, dlaczego Legia nadal ma mistrzostwo? – zadawali sobie pytanie Łodzianie. 

Kilka dni później, w próbce moczu jednego z piłkarzy Legionistów stwierdzono wyższy 

poziom testosteronu, co sugerowało doping i walkower dla Wisły dający mistrzostwo 

Łódzkiemu Klubowi Sportowemu. Jednak od razu oddano nową prób-

kę do badań, z którą wszystko było w porządku. Co robić? 

10 lipca 1993r. PZPN postanowił unieważnić wyniki obu meczów, dzięki czemu Lech 

Poznań zdobył mistrzostwo remisując 3:3 z Widzewem Łódź, ponieważ mieli oni dużo 

lepszy bilans bramkowy niż Legia. Wtedy to wiceprezes związku wypowiedział legen-

darne słowa: „Cała polska widziała, a wy jesteście niewidomi!”. U wielu osób taki proceder może powo-

dować obrzydzenie, ale co wy byście zrobili wiedząc, że twój przeciwnik wygra mistrzostwo, bo ustawił 

mecz? 

Korupcja w polskiej piłce nożnej 
Piłka nożna to sport ogólnoświatowy i nie ma nikogo, kto nigdy nie słyszał o tym sporcie. Wiąże się 

ona z emocjami, trofeami, sławą i przede wszystkim ogromnymi zarobkami. Im więcej zwycięstw  

i trofeów tym więcej pieniędzy i zysków. Prowadzi to do korupcji, czyli ustawiania meczów na ko-

rzyść którejś z drużyn. Nasza polska liga też ma wiele czarnych kart w swojej footballowej historii, 

m.in. zorganizowana grupa przestępcza Ryszarda „Fryzjera” F., czy licytacje o mistrzostwo Polski. 

Najlepszym momentem dla rozwoju przestępczych procederów były lata 90. – czas przemian ustro-

jowo-politycznych. Przyjrzyjmy się zatem najbardziej znanym aferom w polskiej Ekstraklasie. 

„Niedziela cudów” 



„Przekręt po Krakowsku”  

W wyścigu o mistrzostwo Polski Anno Domini 1982 zostały już tylko 2 drużyny – 

Śląsk Wrocław i Widzew Łódź. Przeciwnik Łodzian – Ruch Chorzów nie może od-

puścić meczu, bo spadnie, więc to Wisła jest najważniej-

szym graczem przy stole. Obie drużyny chciały 

„zabezpieczyć” wynik. Śląskowi zależało na odpuszczenie 

przez białą gwiazdę meczu, a Widzew chciał „zachęcić” 

krakowski klub do walki. W negocjacjach to Łódzki klub ma przewagę – posiada 

on bowiem dolary za sprzedaż Zbigniewa Bońka. Pozornie wydawało się, że jed-

nak to Wrocławianie mają zapewnione mistrzostwo. Rozwieszono nawet trans-

parent gratulujący Śląskowi trofeum. Godzinę przed meczem okazało się, że Wisła podwyższyła staw-

kę. W ostatniej chwili żony wtajemniczonych piłkarzy przekazały brakującą kwotę. Coś jednak się nie 

zgadzało – krakowski klub walczył zacięcie. Po golu na 1:0 Wrocławianie wpadli w konsternację. Wi-

dzew jest mistrzem, Ruch remisował z Łodzianami 1:1 co wystarczało do mistrzostwa łódzkiemu klubo-

wi, a zespołowi z Chorzowa do utrzymania. Nagle ławka Widzewa zaczyna żyć – Śląsk strzela karnego. 

Pawłowski – napastnik Wrocławia uderza lekko w prawo będąc pewnym, że trafi jednak Andrzej Iwan 

ostrzega bramkarza Wisły o ustawce i mówi mu, by rzucił się w prawo. Chwilę później rozlega się ostat-

ni gwizdek. Klub z Wrocławia przegrał mistrzostwo. Jednak według Wisły: „Na 

4 drużyny 3 się cieszą, a tylko 1 płacze”. W tak pokręconych okolicznościach 

rozstrzyga się walka o mistrzostwo Polski. Oficjalnie nikt nic nie wie, oficjalnie 

winni są ci drudzy, oficjalnie wszyscy są uczciwi. Na tyle uczciwi, na ile mogą 

być uczciwi uczestnicy takiej gry.  

 Tak oto prezentują się realia Polskiej piłki na przestrzeni lat. Można zadać sobie pytanie: Dla-

czego? Odpowiedzią mogą być pieniądze i chęć zysku, ale też pokazanie swojej wyższości nad innym 

klubem. Jednak historii nie zmienimy. Możemy za to zastanowić się nad tym, czy mamy wpływ na to 

w jaką stronę pójdzie polska piłka nożna w przyszłości i co możemy zrobić, żeby nigdy nie doszło  

do tego znowu. Myślę, że to nad tym powinniśmy się zatrzymać i o tym pomyśleć. 

 

Źródło: Podcast „Historie z boiska” K. Szymańskiego  

Eryk Rak, kl. 8a 



  

Trudno sobie wyobrazić Boże Narodzenie bez choinki i prezentów. 

Upominki, które zrobimy sami, na pewno się spodobają, tym którzy je dostaną. Mają większą wartość, 

ponieważ to nasza praca i czas poświęcony bliskiej osobie. 

To lista prezentów, które klasa 4a wykona sama. Oto ich propozycje. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bombka z filcu 

Kartka świąteczna 

Bransoletka z koralików 

Zakładka do książki 

Bombka z cekinów 

Sweterek na szydełku 

Słoik ze słodyczami 

Pierniczki 

Domek z pierników 

Przytulanka 

Skarpetki 

Kubek w świąteczne wzory 

Bukiecik róż 

Podkładka pod kubek 

Ciasto 

Poduszeczka 

Biżuteria 

Obraz 



 CZY PRACE DOMOWE SĄ POTRZEBNE? 

 

 Od pewnego czasu popularnym tematem są prace domowe, na które narzekają wszyscy ucznio-

wie. Czy na pewno wszyscy? Jakie zdanie na ten temat mają uczniowie klasy siódmej? 

Zapoznajcie się z ich opiniami. 

 „Zadania domowe w znaczny sposób przyczyniają się do ograniczenia czasu wolnego ucznia, który 

mógłby przeznaczyć na wypoczynek, sport czy rozwijanie własnych zainteresowań. Uczniowie codzien-

nie wracają do domu zmęczeni, następnie cały swój czas muszą poświecić na żmudne odrabianie prac 

domowych”- pisze Szymon. 

 „Prace domowe mogłyby być zadawane w mniejszych ilościach, w ciekawszej dla uczniów formie. 

Dobrym pomysłem są też prace w formie Quizów internetowych. Interaktywne prace sprawiałby więcej 

przyjemności i byłyby częściej wykonywane.” - Zosia 

 „Uważam, że prace domowe powinny być zniesione. Część prac jest ewidentnie spisana z dostęp-

nych forów internetowych lub szybko przepisana od kolegi czy koleżanki” - Szymon 

 „Jestem przeciwnikiem prac domowych! Chcielibyśmy aby nauka kojarzyła się nam z przyjemno-

ścią a nie tylko z obowiązkiem szkolnym” - Maciej 

 „Prace domowe są koniecznym elementem naszej nauki,  ale chcę zwrócić uwagę na ilość zada-

wanego materiału do domu. Jego nadmiar prowadzi do naszego zniechęcenia i przemęczenia” - Gabry-

sia 

 „Prace domowe nie powinny być zadawane, ponieważ uczniowie mogliby rozwijać swoje pasje  

i zainteresowania w wolnym czasie” - Dominika 

 „Warto zadawać i odrabiać  prace domowe, ponieważ dzięki nim powtarzamy materiał z danej 

lekcji. Uczymy się też pilności i systematyczności, która bardzo się przydaje” - Sara  

 „Prace domowe są ważne, lecz tylko wtedy, gdy zadawane są w małych ilościach” - Amelka 

 „Całkowite usunięcie prac domowych może spowodo-

wać gorzej napisane prace klasowe oraz sprawdziany” - Jagoda 

 

 To tylko niektóre z wypowiedzi uczniów, w których życiu 

prace domowe są bardzo ważnym elementem. Jak widać głosy 

są podzielone. 

 Wniosek, który się pojawia dotyczy nie tyle samych prac 

domowych, co ich ilości. 

Pisane będą samodzielnie i chętniej, jeżeli będzie ich mniej. 



LIRYCZNIE 

                         Wierszyk świąteczny 

 

Drogi Mikołaju, 

zima już nadeszła 

więc pod choinkę 

chcę dostać pieska. 

 

Choinka już ubrana, 

prezentów cały stos. 

A to znaczy, 

że święta już są. 

 

Jadę do fabryki bombek, 

aby zrobić własną bombkę. 

W sklepach ozdoby już są, 

a ja mam ich cały dom. 

 

Szóstego grudnia  

święto Twe jest, 

więc tego dnia przyjdź 

do mnie, o której chcesz. 

 

Kolędy, prezenty i Ty 

To najlepsza pomoc na łzy.            
 
 
 
                Łucja, Amelia, Zosia, Wiktoria, kl. 4a                  





       BANK POMYSŁÓW NA PREZENTY  KLASY 4A  

 

Kubek               

Sweterek                                Bilety do kina 

 Zestaw      Lego                      

            Zestaw do malowania 

                                                                                                                                       Książka 

Dużo słodyczy 

                           Puzzle jak największe 

                                                                                                                             Hantle od 1kg do 4kgJ 

Gry planszowe                             Skarpetki  

 

                          Flamastry                                      Zegarek                                                                       

 

Promarkery - duża ilość                                    Bramki do piłki nożnej            Samochodzik elektryczny 

 

Mikrofon z głośnikiem                    Buty Nike Air Jordan                                     iPhone 15 Pro Mini 

 

Komputer                         Monitor                     PlayStation5                                                     Lego City 

            

Forza Horizon 3                                     Głośnik RGB Monitor 4K HDR 

 

Remont szkoły                      Tablet                                             Deskorolka 

 

 Laptop                    Podkładka pod kubek               Pluszaki                       Świąteczne długopisy 
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Bombki                      Nowy kucharz na stołówce                                                         Kubek świąteczny 

 

X Box Series X                                LEGO Minecraft                                                    Nintendo Switch 

 

Fajne ubrania                                          Farby akrylowe                                                                Słuchawki 

 

Kosmetyki                                              Ciekawa książka                                           

 

Ładowarka Myszka Klawiatura 

 

                   Duża choinka  Mandarynki 

 

 

Mikrofon z głośnikiem                     Świąteczna pościel                            Skarpetki 


